<sup>36</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 3; 2, 10–12; 9, 2.

<sup>37</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 6; 9, 10, 13; 19, 2, 3.

<sup>38</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 6; 9, 6, 10; 10, 1; 20, 9.

<sup>39</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 14; *Synodus Niuhingensis* 15.

<sup>40</sup> Quitzmann 1866. 227. skk.

<sup>41</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 5. *Si quis servum ecclesiae sine mortali culpa occiderit...*; 1, 8. *Si quis ministros ecclesiae, id est subdiaconum, lectorem, exorcistam, acolitum, hostiarium, de istis aliquem iniuriaverit aut percusserit vel plagaverit vel occiderit...*; 1, 9. *Si eum occiderit presbyterum...*; 1, 10. *Si quis episcopum, quem constituit rex vel populus elegit sibi pontificem, occiderit...*; 2, 2. *Si quis ducem suum occiderit...*; 2, 8. *Si quis hominem per iussionem regis vel duci suo, qui illam provinciam in potestatem habet, occiderit...*; 4, 28. *Si quis liberum hominem occiderit...*; 4, 30. *...aut ipsum ligaverit vel vendiderit aut occiderit...*; 4, 31. *Si autem eum occiderit...*; 5, 9. *Si eum occiderit...*; 6, 12. *Si eum occiderit...*; 9, 6. *...si fuerit occisus...*; 9, 10. *Si quis occulte in nocte vel in die alienum cavallum aut bovem aut aliquid animal occiderit...*; 9, 11. *Si quis casui facienti occiderit alienum animal...*; 19, 2. *Si quis liberum occiderit furtivo modo...*; 19, 3. *Si servus furtivo modo supradicto more occisus fuerit...* Vö. *Synodus Niuhingensis* 3, 10; *Synodus Dingolovingensis* 9.

<sup>42</sup> *Lex Baiuvariorum* 8, 1. *Et si in lecto cum illa interfectus fuerit...*; 8, 2. *Si servus hoc fecerit et interfectus cum libera in extranea fuerit thoro...*; 8, 9. *Si servus cum libera fornicaverit et hoc repertum fuerit, ille, cuius servus est, reddat parentibus suis ad penam, quam meruit, luendam vel interficiendum...*; 18, 1. *Si unus ex his ab altero interfectus fuerit...*; 19, 4. *De vestitu utrorumque, quod 'waluraupa' dicimus, si ipse abstulerit, qui hos interfecit...*; 19, 6. *Simili modo quisquamque cadaver laederit, quem alter interfecit...* Vö. *Synodus Niuhingensis* 3.

<sup>43</sup> *Lex Baiuvariorum* 3, 1. *Si vita parentum eius aufertur...*

valamint a *mors* és *mortiferum*<sup>44</sup> névszókkal. A *homicidium* kifejezés az egyszerű emberölést jelöli, vagyis azon esetet, ha valakit nyílt összecsapásban, verekedésben ölnek meg,<sup>45</sup> valamint a *homicida* terminus jelenti azon elkövetőt is, aki egy állapotos nőt úgy üt meg, hogy az elvetél.<sup>46</sup> A *murdrida* kifejezés – akárcsak az alemann törvényekben<sup>47</sup> – azon elkövetési magatartást jelöli, ha valaki más titokban/alattomban megöl, és a holttestet a folyóba dobja, illetve elrejt.<sup>48</sup> Az állapotos asszony megölése kapcsán a törvény úgy rendelkezik, hogy amennyiben a magzat nem élt, akkor húsz *solidus conpositi*ót kell fizetnie az elkövetőnek az asszony váltsága felett, ha viszont a magzat már élt, akkor utána is az emberölés *conpositi*óját kell megfizetni.<sup>49</sup> E rendelkezés az alemann jogból került átvételre, amely azonban a gyermek halálát a születést követő nyolc, illetve kilenc napban határozta meg.<sup>50</sup> Hasonlóképpen az alemann jogból<sup>51</sup> származik az abortuszt okozó ital készítése, illetve beadása.<sup>52</sup> Az életveszély okozását a törvény az *in unwan/in unuuan* kifejezéssel adja vissza, amit a latin *desperatio vitae* fordulattal le is fordít. E tényállás magában foglalja másnak a folyópartról, illetve hídról a vízbe taszítását,<sup>53</sup> tűzbe lökését,<sup>54</sup> mérgezett nyíllal való megsebesítését,<sup>55</sup> mérgező, ám a sértett halálát nem előidéző ital beadását,<sup>56</sup> tűzvész okozásával való veszélyeztetést.<sup>57</sup> Hasonlóképp az életveszély-okozás kategóriájába tartozik az ellenségei elől menekülő személy erőszakkal történő megállítását, amely lehetővé teszi ellenségeinek, hogy beérjék és megöljék, ám e tényállásnak a törvény önálló nevet ad: *wancstodal*.<sup>58</sup> Quitzmann

<sup>44</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 1. *Si quis contra ducem suum, quem rex ordinavit in provincia illa aut populus sibi elegerit ducem, de morte eius consiliatus fuerit...*; 4, 22. *Similiter, qui potionem huiusmodi donaverit alicui, in quo mortiferum esse dinoscitur...*

<sup>45</sup> Így például *Lex Baiuvariorum* 1, 10; 2, 4; 9, 6. Vö. *Synodus Dingolovingensis* 9; *Synodus Niuhingensis* 14.

<sup>46</sup> *Lex Baiuvariorum* 8, 19.

<sup>47</sup> *Lex Alamannorum* 49, 1. *Si quis hominem occiderit, quod Alamanni mortuto dicunt...*; *Pactus Alamannorum* 2, 14. *Si quis mortuatus fuerit...*

<sup>48</sup> *Lex Baiuvariorum* 19, 2. *Si quis liberum occiderit furtivo modo et in flumine eicerit vel in tale loco eicerit, aut cadaver reddere non quiverit, quod Baiuvarii 'murdrida' dicunt: inprimis cum XL solidis conponat, eo quod funus ad dignas obsequias reddere non valet: postea vero cum suo werageldo conponat. Et si ipse cadaver a fluminis alveo ad ripam proiectus fuerit et a quo inventus, qui iterum cadaver de ripa inpinxerit, et exinde probatus fuerit, cum XII solidis conponat.*

<sup>49</sup> *Lex Baiuvariorum* 8, 19. *Si quis mulieri ictu quolibet avorsum fecerit, si mulier mortua fuerit, tamquam homicida teneatur. Si autem tantum partus extinguitur, si adhuc partus vivus non fuit, XX solidos conponat; si autem iam vivens fuit, wirngeldo persolvat.*

<sup>50</sup> *Pactus Alamannorum* 2, 31. *Si quis mulier gravata fuerit et per facta alterius infans mortuos natus fuerit aut si vivus fuerit et IX noctes non vivit...*; *Lex Alamannorum* 79. *Si qua mulier gravida fuerit et per factum alterius infans natus mortuus fuerit aut vivus natu et VIII dies non vivit...*

<sup>51</sup> *Lex Alamannorum* 94, 1. *Si quis mulieri prignanti abortum faceret...*

<sup>52</sup> *Lex Baiuvariorum* 8, 18. *Si quis mulier, que potionem dederit, ut avorsum faceret, si ancilla est, CC flagella suscipiat; et si ingenua, careat libertatem, sevitio deputanda cui dux iusserit.*

<sup>53</sup> *Lex Baiuvariorum* 4, 17. *Si quis alium de ripa vel de ponte in aquam pinxerit, quod Baiuvarii 'inunwan' dicunt, cum XII solidis conponat.*; 6, 11. *...si in aquam inpinxerit eum de ripa vel de ponte...*

<sup>54</sup> *Lex Baiuvariorum* 4, 20. *Similiter qui in ignem inpinxerit, ita, ut flamma super caput emineat, cum XII solidis conponat.*

<sup>55</sup> *Lex Baiuvariorum* 4, 21. *Si quis cum doxicata sagitta alicui sanguinem fuderit, cum XII solidis conponat, eo quod 'inunwan' est.*

<sup>56</sup> *Lex Baiuvariorum* 4, 22. *Similiter, qui potionem huiusmodi donaverit alicui, in quo mortiferum esse dinoscitur, quamvis parvum sit aut multum, si evaderit, cum XII solidis conponat.*